
 

 

 

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

Κοινοβουλευτική Ομάδα 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Αθήνα, 4 Νοεμβρίου 2024  

 

ΠΡΟΣ: τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσοχοΐδη 

 

ΘΕΜΑ: « Αδικαιολόγητη η μη Επαναλειτουργία της Σχολής Δοκίμων Αστυφυλάκων της 

Σητείας »  

Κύριε Υπουργέ, 

 

Η απόφαση μη επαναλειτουργίας της Σχολής Δοκίμων Αστυφυλάκων Σητείας έχει προκαλέσει 

έντονη δυσαρέσκεια στην τοπική κοινωνία, η οποία διαπιστώνει μία συνεχή αδικία και 

υποβάθμιση της πόλης και του νομού Λασιθίου στο σύνολό του, παρά τις διαβεβαιώσεις της 

Κυβέρνησης για περιφερειακή ανάπτυξη και ενίσχυση των τοπικών κοινωνιών. Το Υπουργείο 

στην υπ’αριθμ. 3577/04.03.2024 Ερώτηση που καταθέσαμε συνεχίζει να επικαλείται λόγους 

δημοσιονομικούς για την απόφασή του αυτή (αριθμ. πρωτ. 7017/4/26747-γ’), όταν είναι 

προφανές πως τα δημοσιονομικά αυτά εμπόδια έχουν ξεπεραστεί σε άλλες περιπτώσεις 

σχολών ανά την Ελλάδα, οι οποίες επαναλειτούργησαν έπειτα από πολυετή αναστολή 

λειτουργίας, συμβάλλοντας έτσι αποφασιστικά στην ενίσχυση της τοπικής οικονομίας.  

 

Αναλυτικά τα στοιχεία: 

 

https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/c0d5184d-7550-4265-8e0b-078e1bc7375a/12515071.pdf
https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/67715b2c-ec81-4f0c-ad6a-476a34d732bd/12588451.pdf
                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

689

Ημερομ. Κατάθεσης:

5/11/2024



§ Το 2014 επαναλειτούργησε η Σχολή Κομοτηνής με 150 δόκιμους – καθώς η λειτουργία 

του ήταν μερική για το πρώτο διάστημα λόγω της συνύπαρξης της Σχολής με το Κέντρο 

Μεταναστών. 

§ Το 2015 άνοιξαν οι Σχολές στο Ρέθυμνο και στο Διδυμότειχο. Μάλιστα, στο Διδυμότειχο 

σημειώθηκε κόστος 1 εκατομμυρίου ευρώ για την αναβάθμιση των υποδομών της Σχολής 

που ολοκληρώθηκαν οι εργασίες φέτος τον Οκτώβριο. 

§ Το 2023, μετά από 12 χρόνια αναστολής, επαναλειτούργησε η Σχολή Γρεβενών και η 

Σχολή Νάουσας. 

§ Το 2024 επαναλειτουργεί μερικώς η Σχολή Ξάνθης με 150 δόκιμους λόγω συνύπαρξης της 

με τη δομή ΠΡΟΚΕΚΑ, όπου απαιτούνται εργασίες ανακατασκευής του κτηρίου και 

ιδρύθηκε και νέα Σχολή στο Μουζάκι Καρδίτσας 

 

Παράλληλα, το Υπουργείο έχει προχωρήσει σε ανακοινώσεις για την ίδρυση νέων Σχολών 

Αστυφυλάκων. Ειδικότερα, τον Ιούλιο ανακοινώθηκε η ίδρυση Σχολής στην Καστοριά, η 

οποία θα στεγαστεί στο παλιό Εκθετήριο Δημοπρατήριο Γούνας και αναμένεται να 

φιλοξενήσει 500 δόκιμους από το 2025. Επιπλέον, μόλις πριν μία εβδομάδα, εγκρίθηκε 

χρηματοδότηση ύψους 3,5 εκατομμυρίων ευρώ από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

του Υπουργείου για την ίδρυση Σχολής Αστυφυλάκων στην Αμφίκλεια Φθιώτιδας, με 

εκτεταμένες εργασίες ανακαίνισης και επέκτασης των υφιστάμενων υποδομών. 

 

Η διαφοροποίηση στις αποφάσεις του Υπουργείου, με τη δημιουργία νέων σχολών και την 

επαναλειτουργία παλαιών σε διάφορες περιοχές της χώρας, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη το 

πλήθος των αναγκών της Σητείας, ενισχύει τις διαμαρτυρίες της τοπικής κοινωνίας που βλέπει 

μία αδικαιολόγητη διάκριση εις βάρος της. Η επαναλειτουργία των Σχολών σε άλλες πόλεις 

έχει αναφερθεί από τις τοπικές κοινωνίες ως πηγή οικονομικής ανάκαμψης, με σημαντική 

συνεισφορά στην τοπική αγορά και την απασχόληση. Η περίπτωση της Σητείας, ωστόσο, 

παραμένει σε εκκρεμότητα, με το Υπουργείο να επιμένει σε λόγους δημοσιονομικούς, 

αγνοώντας τη θετική γνωμοδότηση της Επιτροπής για την καταλληλότητα των 

εγκαταστάσεων. 

 

Επιπρόσθετα και σύμφωνα με μαρτυρίες, εδώ και ένα χρόνο πραγματοποιείται επιχείρηση 

μεταφοράς υλικοτεχνικού εξοπλισμού από το Τμήμα Δοκίμων Αστυφυλάκων Σητείας προς τις 

νέες σχολές που επαναλειτούργησαν, γεγονός που προκαλεί εύλογες ανησυχίες και εντείνει το 

αίσθημα αδικίας και εγκατάλειψης στην τοπική κοινωνία της Σητείας. Η τοπική κοινωνία 



εκφράζει έντονα τη δυσαρέσκειά της, βλέποντας να ανοίγουν νέες σχολές σε άλλες περιοχές, 

ενώ η Σητεία, με τις έτοιμες εγκαταστάσεις και τις προφανείς ανάγκες αστυνόμευσης στον 

Νομό Λασιθίου, αγνοείται. 

 

Από τα παραπάνω στοιχεία, καθίσταται σαφές ότι η επαναλειτουργία της Σχολής στη Σητεία 

είναι μια καθαρά πολιτική απόφαση. Γι’ αυτόν τον λόγο, είναι επιτακτική ανάγκη να 

ενημερωθεί επίσημα ο λαός της Σητείας για τις προθέσεις του Υπουργείου σχετικά με το 

μέλλον της Σχολής, καθώς και για τα σχέδιά του ως προς την υποστήριξη της αστυνόμευσης 

και την ενίσχυση της ασφάλειας στον Νομό. 

 

 

Δεδομένου ότι το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη έχει επιλέξει να επαναλειτουργήσει 

σχολές Αστυφυλάκων και να ιδρύσει νέες δομές σε διάφορες περιοχές της χώρας, δαπανώντας 

σημαντικά κονδύλια για τις απαραίτητες κτιριακές υποδομές και εργασίες συντήρησης, 

Δεδομένου ότι η επαναλειτουργία της Σχολής Δοκίμων Αστυφυλάκων Σητείας μπορεί να 

προσφέρει ουσιαστική στήριξη στην τοπική κοινωνία και οικονομία του Νομού Λασιθίου, 

όπως άλλωστε έχει συμβεί και σε άλλες πόλεις όπου λειτουργούν παρόμοιες σχολές, 

Δεδομένου ότι η τοπική κοινωνία της Σητείας έχει εκφράσει επανειλημμένα τη δυσαρέσκειά 

της για τη μη επαναλειτουργία της Σχολής, ενώ άλλες πόλεις έχουν ενισχυθεί με νέες ή 

αναβαθμισμένες σχολές, συμβάλλοντας ουσιαστικά στην περιφερειακή ανάπτυξη και την 

τόνωση της ασφάλειας, 

 

Ερωτάσθε κε Υπουργέ, 

 

1. Για ποιο λόγο το Υπουργείο δεν δίνει προτεραιότητα στην επαναλειτουργία της Σχολής 

Σητείας, τη στιγμή που αναλαμβάνει σημαντικά έξοδα για την επαναλειτουργία και 

ίδρυση σχολών σε άλλες πόλεις; 

2. Πόσα από τα κονδύλια που δαπανήθηκαν για την επαναλειτουργία άλλων σχολών 

αφορούσαν κτηριακές εργασίες και ποιο ήταν το συνολικό ύψος αυτών των δαπανών; 

3. Ποια είναι τα σχέδια του Υπουργείου για την κάλυψη των αναγκών αστυνόμευσης στο 

Νομό Λασιθίου, λαμβάνοντας υπόψη τη σημαντική υποστελέχωση των τοπικών 

αστυνομικών υπηρεσιών και την αυξημένη ζήτηση ασφάλειας στην περιοχή; 



4. Ποια ήταν τα κριτήρια για την προτεραιοποίηση της επαναλειτουργίας άλλων σχολών 

και τη δέσμευση κονδυλίων, ενώ η Σχολή Σητείας εξακολουθεί να παραμένει εκτός 

λειτουργίας; 

5. Ποια η πρόθεση και τα σχέδια του Υπουργείου για το Τμήμα Δοκίμων Αστυφυλάκων 

Σητείας;  

 

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

 

 

Αικατερίνη Σπυριδάκη 

 

 

 

Γεώργιος Μουλκιώτης 




